
(Provincia di Latina)

COMUNE DI APRILIA

Servizi Sociali

Registro Generale

3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale

06/09/2023Data:

N. 232  DETERMINAZIONE

N° 1025 del 06/09/2023

Assunto il giorno SEI del mese di SETTEMBRE dell'anno DUEMILAVENTITRE da MARINO TERESA 
Dirigente del 3 SETTORE - ISTRUZIONE, CULTURA E SOCIALE.

VERBALE DI DETERMINAZIONE 
DEL DIRIGENTE DEL SETTORE

Oggetto:

APPROVAZIONE DI AVVISO PUBBLICO PER LA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE DA 
PARTE DI ENTI DEL TERZO SETTORE A PRESENTARE PROGETTI UTILI ALLA 
COLLETTIVITA' DA SVOLGERE CON IL COINVOLGIMENTO DI BENEFICIARI DI 
REDDITO DI CITTADINANZA  - COMUNE DI APRILIA

FIRMATO
IL DIRIGENTE

MARINO TERESA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 1025 DEL 

06/09/2023 

 

 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE DI AVVISO PUBBLICO PER LA MANIFESTAZIONE DI 

INTERESSE DA PARTE DI ENTI DEL TERZO SETTORE A 

PRESENTARE PROGETTI UTILI ALLA COLLETTIVITA' DA SVOLGERE 

CON IL COINVOLGIMENTO DI BENEFICIARI DI REDDITO DI 

CITTADINANZA  - COMUNE DI APRILIA 

 

 
COMUNE DI APRILIA 

Provincia di Latina 
 

SETTORE III 
Servizi Sociali 

 
 

 
 

LA DIRIGENTE DEL SETTORE 

 

RITENUTA la propria competenza ex art. 107 del T.U.E.L. approvato con D.lgs. 18/08/2000, n. 

267; 

 

VISTO il decreto del Sindaco n. 27 del 28.12.2020 che conferisce alla Dott.ssa Teresa Marino 

l’incarico per l’assolvimento delle funzioni di dirigente del Settore III “Istruzione, Cultura e 

Sociale”, ai sensi degli artt. 50, comma 10, e 109, comma 1, del D.lgs. 267/2000 e dell’art. 31 del 

Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 

 

DATO ATTO dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, anche potenziali, in capo alla 

Dirigente del Settore III ed alla Responsabile del Procedimento, dott.ssa Claudia Santabarbara, in 

attuazione dell’art 6-bis della legge n. 241/1990, dell’art. 6 del DPR n. 62/2013 e del Codice di 

Comportamento dell’Ente; 

 

VISTE: 

▪ la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 10.05.2023 avente ad oggetto: “Nota di 

aggiornamento Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023-2025. Approvazione.”; 

▪ la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del 10.05.2023 avente ad oggetto: “Bilancio 

di Previsione 2023-2025 e relativi allegati. Approvazione.”; 

▪ la Deliberazione di Giunta Comunale N. 96 del 25/07/2023 recante “Art. 169 del D. LGS. n. 

267/2000 TUEL – Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione, del Piano degli obiettivi 

per il Bilancio previsionale 2023-2025”; 



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 1025 DEL 

06/09/2023 

 

 

VISTO il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive 

modifiche ed integrazioni”; 

 

VISTI: 

• le Linee Guida Fondo Povertà annualità 2020; 

• il D.L. 4 maggio 2023, n. 48, convertito con modificazioni in legge 3 luglio 2023, n. 85 che 

ha istituito, tra gli altri, il Supporto per la formazione e il lavoro; 

VISTE: 

✓ la determinazione dirigenziale n. 1353/2021 del 7/12/2021 “Accertamento di entrata relativo 

al finanziamento regionale di riparto del Fondo Nazionale per la Lotta alla Povertà e 

all'Esclusione sociale per l'esercizio finanziario 2020. Presa d'atto della determinazione 

regionale n. g12589 del 28/10/2021” con la quale sono stati accertati € 1.104.967,48 sul 

capitolo di entrata Cod. PEG 20.101.2.01744700 del Bilancio di previsione 2021/2023, 

rubricato “Riparto regionale fondo povertà”, con imputazione all’esercizio finanziario 2021” 

– Accertamento 389/2020; 

✓ la determinazione dirigenziale n.1464 del 23/12/2021 “Fondo Povertà Quota servizi (P.A.L.) 

annualità 2020: trasferimento delle somme ai comuni di ambito per svolgimento attività' in 

ottemperanza alla deliberazione di G.C. 218 del 09.12.2021, con la quale sono stati 

impegnati € 25.000,00 sul capitolo di spesa 12041.04.01350600 denominato: “spese per 

l'attivazione di progetti utili alla collettività (P.U.C.) RDC cod. B1_IC5b”- impegno  

2118/2021; 

CONSIDERATO CHE: l’adesione da parte del mondo del Terzo Settore presenti sul territorio è 

indispensabile al successo dell’azione locale di lotta alla povertà e all'esclusione sociale, e che 

pertanto il Comune di Aprilia intende individuare Società Cooperative Sociali, Organizzazioni di 

Volontariato, Associazioni di Promozione Sociale, Imprese Sociali, Fondazioni disponibili ad 

avviare “Progetti utili alla collettività” con il coinvolgimento di beneficiari di Reddito di 

Cittadinanza, la cui titolarità è posta in capo al Comune; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 68 in data 23.07.2020, con la quale sono stati 

forniti indirizzi per la predisposizione ed attuazione dei Progetti Utili alla Collettività, con il 

coinvolgimento degli Enti di Terzo Settore; 

 

RITENUTO di approvare l’Avviso pubblico allegato alla presente determinazione e relativi 

allegati, per la manifestazione di interesse da parte di Enti del Terzo Settore a presentare progetti 

utili alla collettività da svolgere con il coinvolgimento di beneficiari  di Reddito di Cittadinanza; 

 

DATO ATTO che le somme necessarie per la realizzazione dei progetti che verranno considerati 

idonei dagli uffici preposti trovano copertura sull’impegno n. 2118/2021, assunto con 

determinazione n. 1464 del 23.12.2021 e destinati a spese per l'attivazione di progetti utili alla 

collettività (P.U.C.) RDC cod. B1_IC5b; 



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 1025 DEL 

06/09/2023 

 

 

 

VISTI: 

 - il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 del 18/08/2000; 

 - la Legge 8 agosto 1990, n. 241; 

 - lo Statuto Comunale; 

 

DETERMINA 

richiamate le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate, 

 

1.DI DARE ATTO che le motivazioni espresse in narrativa si intendono integralmente richiamate; 

2.DI APPROVARE l’Avviso pubblico allegato alla presente determinazione e relativi allegati, per 

la manifestazione di interesse da parte di Enti del Terzo Settore a presentare progetti utili alla 

collettività da svolgere con il coinvolgimento di beneficiari di Reddito di Cittadinanza; 

3.DI DARE ATTO che le somme necessarie per la realizzazione dei progetti che verranno 

considerati idonei dagli uffici preposti trovano copertura per un totale di € 31.100,00 di cui 

€24.100,00 sul capitolo di uscita codice PEG 12041.04.01350600 impegno 2118/2021 FPV 2023, 

ed € 7.000, 00 sul capitolo di spesa Cod. PEG 12041.04.01351100 impegno n. 2318/2022 FPV 

2023 destinati a spese per l'attivazione di progetti utili alla collettività (P.U.C.) RDC cod. B1_IC5b; 

 

4. DI DARE ATTO che la spesa totale di € 31.100,00 verrà finalizzata con successivi atti ed 

imputata alle associazioni che risulteranno idonee rispetto alle progettualità presentate ed in base 

alla graduatoria stabilita dagli uffici competenti; 

6.DI NOMINARE responsabile del procedimento la dott.ssa Claudia Santabarbara; 

 

7.DI DARE ATTO dell’insussistenza delle cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei 

confronti della Dirigente del III Settore - Servizi Sociali e della responsabile del presente 

procedimento, ai sensi dell’art. 6-bis della legge 241/1990; 

 

8.DI ADEMPIERE agli obblighi di pubblicazione con le applicazioni di quanto previsto dalle 

disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013 degli atti relativi a questa procedura sul profilo del Comune di 

Aprilia e nella sezione “Amministrazione trasparente”; 

 

9.DI ATTESTARE la regolarità del presente atto ai sensi di quanto disposto dall’art. 147 bis del 

D.Lgs n. 267/2000. 

 

 

 

La Dirigente del III SETTORE  

Dott.ssa Teresa Marino 
 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai 

sensi del D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs. 

n.82/2005 e norme collegate, il quale sostituisce 

il documento cartaceo e la firma autografa. 



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 1025 DEL 

06/09/2023 

 

 

  


